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Geachte dames en heren,


Op 6 december 2019 heeft de fractie van de CU vragen gesteld op basis van artikel 41 van het Reglement van Orde over rattenproblematiek.


Hieronder treft u de vragen aan, voorzien van een antwoord.


Vraag 1.

Herkent het college het door de NOS geschetste beeld dat het aantal ratten toeneemt, onder andere door het verbod op het gebruik van gif? Graag ontvangen wij daarover een (getalsmatig) beeld voor Hilversum over de jaren 2017, 2018 en 2019.


Antwoord vraag 1:

Ratenproblematiek heeft onze aandacht. Wij hebben echter niet het beeld dat de problematiek rondom ratten toeneemt in Hilversum.


Hieronder het gevraagde inzicht in het aantal meldingen van rattenoverlast in Hilversum:


2017  65

2018  80

2019   60


Uit onderzoek van het RIVM is overigens gebleken dat het bestrijden van ratten met gif of met andere middelen een tijdelijk karakter heeft. De populatie herstelt zich over het algemeen snel indien er niets aan de werkelijke bron wordt gedaan. De werkelijke bron is vaak de aanwezigheid van afval, met name in de vorm van voedselresten. Daarom is het advies van het RIVM en de GGD Gooi en Vechtstreek om in te zetten op preventie en beheersing van de rattenpopulatie.

Ratten komen nu eenmaal voor in een waterrijk land als Nederland.


Vraag 2.

Ratten wonen in en verspreiden zich normaal gesproken vanuit de gemeentelijke riolering. Is de toename van het aantal ratten voor uw college aanleiding om het huidige beleid, waarin eigenaren verantwoordelijk zijn, te heroverwegen vanwege de gezondheidsrisico’s voor alle inwoners?


Antwoord vraag 2:

Uit bovenstaand staatje volgt dat de rattenproblematiek niet toeneemt in Hilversum. Het huidige beleid houdt in dat de gemeente verantwoordelijk is voor het aanleggen en onderhouden van het riool op basis van het Gemeentelijke Riolerings Plan. Corporaties en particuliere huiseigenaren zijn verantwoordelijk voor de huisaansluiting. Wij zien geen aanleiding om dit beleid te wijzigen.


Wij hebben als college de opdracht om voor een goed riool te zorgen. Hier gaat een preventieve werking vanuit. Ook zijn wij als gemeente in het kader van preventie actief in het bestrijden van zwerfafval. De BOA’s en de gemeentelijke wijkteams hebben grote aandacht voor de rattenproblematiek. Woningcorporaties en particulieren hebben hierin zoals gezegd ook een belangrijke eigen rol.


3. Is het college met de ChristenUnie van mening dat het melden van overlast via DigID drempelverhogend kan werken omdat eigenaren die zich melden het risico lopen dat zij zelf worden gedwongen de rattenbestrijding ter hand te nemen en de kosten daarvan te dragen?


Antwoord vraag 3:

Naar ons idee maakt het gebruik van DigID het juist eenvoudiger om zaken te melden. Door het gebruik van DigID kan de melder ook, indien gewenst, een terugkoppeling krijgen over de afhandeling van de melding. Inwoners die geen DigID willen gebruiken kunnen anoniem een melding doen. Een terugkoppeling is dan echter niet mogelijk. Ook staat het telefoonnummer van het klantencontactcentrum vermeld op de website van de gemeente Hilversum bij het onderdeel melden.


4. Is het college met de ChristenUnie van mening dat volksgezondheid van zodanig groot belang is dat de bestrijding niet afhankelijk mag zijn van het verantwoordelijkheidsgevoel van eigenaren?

5. Ziet u kansen om de bestrijding door de gemeente uit te breiden en de daarmee gepaard gaande extra kosten te verrekenen in de rioolheffing?


Antwoord vraag 4 en 5:

Zie antwoord op vraag 2


6. Bent u met de ChristenUnie van mening dat onze volksgezondheid niet afhankelijk mag zijn van welwillende eigenaren die wellicht te weinig kennis hebben van technische problemen betreffende hun riool en aansluitleiding?

7. Bent u, gezien het bovenstaande, de komende jaren bereid inwoners actief te informeren en te ondersteunen, dan wel een deel van de verantwoordelijkheid naar de gemeente toe te halen ter voorkoming en bestrijding van ratten?


Antwoord op vraag 6 en 7:

Zoals aangegeven bij het antwoord op vraag twee blijft het uitgangspunt dat huiseigenaren zelf zorgdragen voor een goede huisaansluiting. Wij verwachten niet van huiseigenaren dat zij beschikken over specifieke expertise op het gebied van onderhoud van riolering. Wij verwachten wel van huiseigenaren dat, indien zij niet zelf over die vaardigheden beschikken, zij te rade gaan in hun omgeving. Bij het hebben van een eigen woning hoort ook dat je kosten maakt voor het onderhoud en behoud van de woning en de benodigde kennis eventueel inhuurt. In zeer uitzonderlijke gevallen hebben wij als gemeentelijke overheid de taak om in te grijpen via onze afdeling bouw en woningtoezicht.


8. Bent u bereid nieuw beleid op te nemen in het komende nieuwe Gemeentelijke Riolerings Plan

(GRP).


Antwoord op vraag 8:

Dat is niet aan de orde. In het GRP is al geregeld dat wij optimaal zorgdragen voor een goed riool in de gemeente Hilversum. Het GRP werkt derhalve al preventief ter voorkoming van rattenoverlast.


Hoogachtend,


Burgemeester en wethouders van Hilversum,

de gemeentesecretaris, de burgemeester,


D. Emmer P.I. Broertjes

